



Valsts ieņēmumu dienests

Informatīvais materiāls

Par iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumiem par nestrādājoša laulātā uzturēšanu

Valsts ieņēmumu dienests informē, ka sākot ar 2018.gada 1.jūliju, likums “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” paredz nodokļa maksātājam papildu atvieglojumu par nestrādājoša laulātā uzturēšanu, kura apgādībā ir:

- bērns vecumā līdz trim gadiem;

Piemērs:

Arņa Kalniņa algas nodokļa grāmatiņā ir ieraksts atvieglojuma piemērošanai par Arņa dēlu Pēteri Kalniņu, kurš ir dzimis 2017.gada 1.jūnijā. Arņa Kalniņa laulātā Anna Kalniņa nestrādā un nesaņem ar nodokli apliekamus ienākumus. Arņa ienākumiem var piemērot nodokļa atvieglojumu 200 eiro mēnesī par Annu līdz 2020.gada 31.maijam un 200 eiro par Pēteri līdz Pētera pilngadībai.

- trīs vai vairāk bērni līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, no kuriem vismaz viens ir jaunāks par septiņiem gadiem, kamēr bērns turpina izglītības iegūšanu;

Piemērs:

Agris Kalniņš un viņa laulātā ir trīs bērnu vecāki. Divi bērni ir nepilngadīgi, no kuriem viens ir 6 gadus vecs, un viens – 20 gadus vecs bērns, kurš mācās tehnikumā. Šajā laikā Agra Kalniņa laulātā nestrādā un nesaņem ar nodokli apliekamus ienākumus. Agra Kalniņa nodokļa grāmatiņa ir iesniegta darba devējam un tajā ir ieraksts atvieglojumu piemērošanai par nepilngadīgajiem bērniem un bērnu, kurš turpina izglītības iegūšanu. Arnim Kalniņam var piemērot nodokļa atvieglojumu par nestrādājošo laulāto, līdz jaunākais bērns sasniedz 7 gadu vecumu.

- pieci bērni līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, kamēr bērns turpina izglītības iegūšanu.

Piemērs:

Jura Liepiņa un viņa laulātās Ainas Liepiņas ģimenē ir pieci bērni, no tiem četri ir nepilngadīgi, bet vecāki par 7 gadiem, un viens pilngadīgs bērns, kurš mācās augstskolā. Juris Liepiņš un viņa laulātā Aina Liepiņa ir četru bērnu

vecāki, bet Juris Liepiņš nav vecākā bērna tēvs, Aina Liepiņa ir vecākā bērna – dēla Alda – māte.

Šajā laikā Jura Liepiņa laulātā Aina Liepiņa nestrādā un nesaņem ar nodokli apliekamus ienākumus. Jura Liepiņa nodokļa grāmatiņā ir ieraksts atvieglojumu piemērošanai par nepilngadīgajiem bērniem, bet Ainas Liepiņas grāmatiņā ir ieraksts par atvieglojuma piemērošanu par vecāko dēlu Aldi, kurš turpina izglītības iegūšanu. Jurim Liepiņam var piemērot nodokļa atvieglojumu par nestrādājošo laulāto, līdz vecākais bērns – Ainas Liepiņas dēls Aldis – turpina izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.

Atvieglojums par nestrādājošu laulāto ir piemērojams sākot ar 2018.gada 1.jūliju un turpmāk ar datumu, kad personai ir radušās uz to tiesības un ir veiktas izmaiņas elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā.

Ja atvieglojumi par nestrādājošo laulāto darbavietā nav piemēroti pilnā apmērā, personai ir tiesības iesniegt gada ienākumu deklarāciju un veikt nodokļa pārrēķinu rezumējošā kārtībā, piemērojot nodokļa atvieglojumus pilnā apmērā.

Aktualizēt izmaiņas par apgādībā esošām personām elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā sadaļā «Apgādājāmie» var sekojoši:

Ja sistēmas sarakstā nav vēlamās personas, kuru ņemt apgādībā, norāda vārdu, uzvārdu un personas kodu un nospiež spiedpogu «Iesniegt».



Algas nodokļa grāmatiņa
Persona, ko ņemt apgādībā

Vārds, uzvārds

Personas kods

Pamatojums

Radniecība

Apgādības sākuma datums

Pievienot dokumentus

Darbneepējas lapa B (eaistībā ar grūtniecību)

Dokuments, kas apliecina radniecību ar personu

Cits dokuments

Atļautie failu formāti: TXT, ODT, ODS, DOCX, XLSX, PDF, JPG, JPEG, TIF, TIFF, PNG
 Maksimāli pieļaujamais viena faila izmērs: 5 MB
 Maksimāli pieļaujamais visu dokumentam pievienoto failu kopējais izmērs: 5 MB

Papildus norāda pamatojumu, radniecību un apgādības sākuma datumu un pievieno apliecinošu dokumentu, ja nepieciešams

Nospiežot spiedpogu «**Apstiprināt**», informācija tiek nosūtīta uz Valsts ieņēmumu dienesta datu bāzi, kā arī tiek informēts darba devējs



Algas nodokļa grāmatiņa

[Dokumenta drukas versija](#)

Informācija

- Iesniegums pieņemts un akceptēts

2018.gada 1.jūlijā
 Informāciju sagatavoja
 Valsts ieņēmumu dienesta
 Nodokļu pārvalde